
VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

UNIVERSITÀDEGLISTUDI I
DICASSINOEDEL LAZIO MERIDIONALE .

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

Decreto n. 3b~
Anno 2025

IL RETTORE

lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme generali"
emanato con D. R. n. 428 del 9 agosto 2012 e ss.mm.ii.;
il D.L. 9 gennaio 2020, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero
dell'istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca", in particolare l'art.
1 con cui sono istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca,
ed è conseguentemente soppresso il Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento sull'autonomia
didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509, ed in particolare
l'art.5, comma 5;
il D.M. lOSettembre 20 lO,n. 249 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei
requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo
2, comma 416, della legge 24 Dicembre 2007, n. 244»;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n.
93, recante "Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio";
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola
secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a
norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107", e in
particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;
il D.M. 9 maggio 2017, n. 259 concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016;
il D.P.C.M. 4 Agosto 2023 "Definizione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza";
il Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'Università
e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia
delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di
primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13
aprile 2017, n. 59;
il Decreto del Ministero dell'istruzione e del Merito adottato di concerto con il Ministero
dell'Università e della Ricerca e con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 3 dicembre
2024, n. 243, concernente: "Determinazione del contingente del personale docente della scuola
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per
l'a.s. 2024/2025, in attuazione dell'art. 2-bis, comma 7, del Decreto legislativo 13 aprile 2017,
n.59";
il D.R. n. 220 del 7/03/2024, concernente:

la costituzione del Centro aggregato con l'Accademia di Belle Arti di Frosinone;
la costituzione della Giunta;
la costituzione dell'Organo deliberante ai sensi di quanto indicato dall'art.5 c.2 D.P.C.M.
4 agosto 2023
l'istituzione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di
primo e secondo grado A.A. 2023-2024;

il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 24 febbraio 2025, n. 148 concernente
la riserva dei posti per i soggetti di cui al comma 2, secondo periodo, dell'art.2-bis del Decreto
legislativo 13 aprile 2017, n.59 per l'a.a. 2024/2025;
il Decreto Ministeriale 24 febbraio 2025, n. 156 di autorizzazione dei posti e definizione dei
criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di formazione

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 t Il @ icas.rt
VolP sip: 1@voip.unicas.it pro oco o pec.unrcas.i

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 727437000001 0409621



VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTI

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTE

VISTE

CONSIDERA TO

SU PROPOSTA

UNIVERSITÀ DEG.LISTUDI I
DICASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativamente ai percorsi
universitari e accademici già accreditati nell'a.a. 2023/2024;
il Decreto Ministeriale 19 marzo 2025, n. 229 di accreditamento iniziale dei percorsi di
formazione iniziale dei docenti A.A. 2024/2025 dell'Università degli Studi di Cassino e del
Lazio Meridionale;
il Decreto Ministeriale 19 marzo 2025, n. 270 di autorizzazione dei posti e definizione dei
criteri di selezione per l'attivazione del percorso universitario e accademico di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativamente ai percorsi
universitari e accademici proposti per l'a.a. 2024/2025;
in particolare l'art.6 dei suddetti DD.MM 156/2025 e 270/2025 che, al comma 1, dispone
testualmente che "per i vincitori di concorso, l'offerta formativa relativa ai percorsi di
completamento, che sono esclusi dal livello sostenibile, è erogata dalle università e dalle
istituzioni AFAM che abbiano percorsi già accreditati nel!' a.a. 2023/2024 o nel corrente l'a.a.
2024/2025, nella seguente articolazione

a) Percorso preordinato all'acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del
concorso ai sensi dell 'articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59
(allegato 2 del D.P.CM).
b) Percorso preordinato all'acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento, di cui
ali 'articolo 18 bis comma 3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59,
destinato ai vincitori del concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo (allegato 4 del
D.P.CM).
c) Percorso preordinato all'acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento, di cui
all'articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59,
destinato a coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA
(allegato 5 del D.P.CM)."

le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 19
e 26 marzo 2025, con cui è stata approvata l'attivazione, per l'a.a. 2024/25, dei percorsi di
completamento di cui all'art.6 dei suddetti DD.MM 156/2025 e 270/2025;
i contributi di partecipazione e le tasse di iscrizione ai percorsi oggetto del presente Decreto
deliberati dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 marzo 2025;
il D.R. n. 310 dell'II aprile 2025, con cui è stato emanato l'Avviso per l'ammissione e
iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo
e secondo grado di cui al D.P.CM 4 agosto 2023 PERCORSI DI COMPLETAMENTO
PER VINCITORI DI CONCORSO e contestualmente nominato Responsabile del
Procedimento Amministrativo il dotto Pasquale D'Andreti;
il D.R. n.319 del 16 aprile 2025, con cui il dotto Pasquale D'Andreti cessa dalla suddetta
carica e le funzioni di Responsabile del Procedimento Amministrativo vengono attribuite
al dotto Roberto Molle, Dirigente dell' Area Didattica e Servizi agli Studenti;
l'art. 5 c.l lett.b) del suddetto Avviso che dispone il 24 aprile 2025 quale termine ultimo per
la presentazione della domanda di ammissione, in modalità telematica, mediante la procedura
informatica attiva sul portale https://gomp.unicas.it/;
l'art. 5 c.2 lett.a) del suddetto Avviso che dispone le modalità di iscrizione;
le domande di ammissione pervenute per i percorsi di completamento attivati ai sensi del
DPCM 4 agosto 2023 dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, di cui
all'art.2 del suddetto Avviso (Decreto Rettorale n. n. 310 dell'II aprile 2025);
le istanze di rinuncia pervenute e le scelte operate dai candidati in merito alla tipologia di
percorso per la quale intendono concorrere;
che ai sensi dell'articolo 4, comma 4 "L'Università può adottare in qualsiasi momento
provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero
validi all'alto della verifica. In caso di esclusione o decadenza le somme versate all'Università
non saranno in alcun modo restituite."
del Responsabile del procedimento;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it
VolP sip: 1@vOlp.umcas.lt

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

2



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA ESERVIZIAGLI STUDENTI

SETTOREOFFERTAFORMATIVA EREGOLAMENTIDIDATTICI

UFFICIO FORMAZIONE CONTINUA

DECRETA

Articolo 1
I candidati di cui all'allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, sono ammessi, nella classe indicata, al percorso di completamento Percorsi 30 CFU-allegato 2
D.P.C.M. 4 agosto 2023 (Vincitori di concorso), con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi
della normativa vigente.

Articolo 2
I candidati di cui all'allegato B al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, sono ammessi, nella classe indicata, al percorso di completamento Percorsi 36 CFU-allegato 5
D.P.C.M. 4 agosto 2023 (Vincitori di concorso), con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi
della normativa vigente.

Articolo 3
I candidati di cui all'allegato C al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e

sostanziale, sono ammessi, nella classe indicata, al percorso di completamento Percorsi 30 CFU-allegato 4
D.P.C.M. 4 agosto 2023 (Vincitori di concorso), con riserva di accertamento dei requisiti previsti ai sensi
della normativa vigente.

Articolo 4
Sotto accertamento del possesso dei requisiti prescritti i candidati di cui agli allegati A,B,e C al presente

decreto, possono effettuare l'immatricolazione al corso dalla propria area riservata nel sistema GOMP a partire
dall' 8maggio 2025 ed entro il termine del 14 maggio 2025 ai sensi di quanto indicato all'art. 5 c.2 dell' Avviso
di cui al Decreto Rettorale n. n. 310 dell' Il aprile 2025;

Articolo 5
L'Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti

di coloro i cui requisiti prescritti e/o titoli dichiarati non risultassero validi alla verifica ovvero in caso di
dichiarazioni mendaci.

Ilpresente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale dell'Ateneo ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente".

Cassino,

'Ufficio
'Ht>Jr' .......RIMALDI)

Viale dell'Università - Campus Folcara 0~043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776.2991 - Fax 0776 31056 protocollo@pec.unicas it
VolP sip: 1@volp.Unlcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
ISAN: 1T75S053 7274 3700 0001 0409621

3


	D.R. n. 363 del 07.05.2025 Ammessi Percorsi Completamento

